
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 02 Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 

occupazione suolo pubblico, passi carrabili n° 392 del 16/04/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione e Liquidazione della somma di € 791,00 omnicomprensiva al Sig. 
P. G. per risarcimento Danni

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Vista l’istanza del 23/10/2018, assunta in protocollo di questo ente in data 25/10/2018 al n.119789, 
con la quale l'Avv. Giuseppe Lanza per conto della suo assistito Sig. P. G., ha chiesto il 
risarcimento dei danni subiti dall'autovettura dello stesso, marca RENAULT modello “Clio” targata 
CD713KH, in data 22/08/2018 alle ore 13.00 circa. Nei fatti il P. G., percorrendo il Viale Leonardo 
Da Vinci nei pressi del civico 26, a causa di una profonda buca presente sul manto stradale, subiva 
il danneggiamento irreparabile del braccetto del semiasse della ruota anteriore SX e del parafango 
anteriore SX;
Preso Atto del Verbale della Polizia Municipale intervenuta sui luoghi n. 260 del 22/08/2018,  
allegato all'istanza risarcitoria e, nel quale si descrive e si attesta l’effettiva situazione dei luoghi e 
dei fatti giusta Relazione redatta dagli agenti di P.M. sopraggiunti sul luogo del sinistro;
Viste le fatture prodotte ed allegate all'istanza risarcitoria così di seguito dettagliate:
- n.45 del 31/08/2018, emessa dalla ditta “Officina Meccanica M.B.”, e che ammonta a complessive 
€. 210,00;
- n.125 del 23/08/2018, emessa dalla ditta “Autoparco Blundo”, e che ammonta a complessive €. 
122,00;
- n.52 del 05/09/2018, emessa dalla ditta “Caldarera Autoricambi”, e che ammonta a complessive €. 
40,00;
- n.37 del 20/09/2018, emessa dalla ditta “Carrozzeria Cascone Snc”, e che ammonta a complessive 
€. 244,00;
- n.167/F del 31/08/2018, emessa dalla ditta “ItalPneus di Criscione”, e che ammonta a complessive 
€. 25,00;



Pagina 2/3

Considerato che, tali documenti fiscali vengono ritenuti dall'ufficio congrui per il danno riportato 
dall'autovettura del Sig. P. G.;
Vista la nota prot. 37350 del 21/03/2019 con la quale l'ufficio viabilità propone una liquidazione di 
€. 791,00 omnicomprensiva delle spese legali per €. 150,00;
Vista la nota trasmessa dal legale del Sig. P. G., inviata via PEC con la quale comunica 
l’accettazione della somma proposta dall’ufficio;
Tenuto Conto che l'ufficio ritiene necessaria l’eventuale liquidazione al fine di evitare ulteriori 
spese legali, che arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente Comune;
Considerato che la somma complessiva di €. 791,00 trova copertura nel Cap. 1188.7 bilancio 2020 
– Missione 01 – Programma 11 – titolo 1 – Macroaggregato 10 – 3°Livello 05 – 4°Livello 02- 
5°Livello 001 con esigibilità Maggio 2020;
Visti:
- L’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 118/2011 e succ. mod. e int. 
disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P..E.G.) 2019 – 2021, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 2020-2022;
Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Dato atto che la liquidazione del presente risarcimento danni non rientra nel capo di applicazione e 
delle verifiche disposte dell’art.4 del D.L. 124/2019;
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.19 del 24 marzo 2017;
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della presente fattura con il suddetto provvedimento;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 
2017. VISTO il d.lgs. n. 267/00;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
- Approvare e liquidare in favore del Sig. P. G, a totale soddisfazione dei danni subiti ed espressi in 
premessa la somma complessiva di €. 791,00 di cui €. 150,00 per spese legali;
- Impegnare l’importo di €. 791,00 ominicomprensiva al Bilancio 2020 Cap. 1188.7 – bilancio 2020 
– Missione 01 – Programma 11 – titolo 1 – Macroaggregato 10 – 3°Livello 05 – 4°Livello 02- 
5°Livello 001 con esigibilità Maggio 2020;
- Dare atto che, trattasi di atto urgente, per evitare contenziosi e quindi danni erariali, pertanto non è 
possibile attendere l'approvazione del PEG (2020-2022) pur essendo in itinere;
- Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore del  Sig. P. G.;
- Dare atto che la liquidazione del presente risarcimento danni non rientra nel capo di applicazione e 
delle verifiche disposte dell’art.4 del D.L. 124/2019;
- Da dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- Dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente >> sezione Provvedimenti e sottosezione 
– Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di questo Ente;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/04/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


